РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ТАЦИНСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРОГОРСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
__________________________________________________________________
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«10» марта 2025 г                                    № 3
	       пос. Быстрогорский

	О создании патрульной (маневренной) группы
по контролю за недопущением фактов выжигания сухой
растительности и проведению профилактических
мероприятий  на территории Быстрогорского
сельского поселения

        В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования «Быстрогорское сельское поселение»,

   1. Создать патрульную группу в Быстрогорском сельском поселении  - патрульная группа;
   2.  Утвердить Общие положения, основные цели и задачи группы
    ( Приложение № 1).
   3. Утвердить состав патрульной группы (Приложение № 2).
    4.  Признать утратившим силу распоряжение от 25.07.2023 г. № 25 «О создании патрульной группы на территории Быстрогорского сельского поселения».
   5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
   6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Быстрогорского сельского  поселения			   И.Г. Пономарева

[bookmark: _GoBack]

                             Приложение № 1
                   к распоряжению Администрации
Быстрогорского сельского поселения
от 10.03.2025 № 3

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
    Методические рекомендации по созданию и организации работы патрульных групп, разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
     Общие положения определяют  планирование, назначение, порядок организации и обеспечения деятельности патрульных групп.
     Целью общего положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
   Основной целью организации деятельности патрульной группы является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные возгорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.
   Основными задачами группы являются:
      - выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, возгораний (горения) растительности на территории сельского поселения;
     - проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
      -принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
     -первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
      - мониторинг обстановки;
      -взаимодействие с ЕДДС муниципального образования.

   Приложение № 2
                   						         к распоряжению Администрации
         Быстрогорского сельского поселения
         от 10.03.2025 № 3

Состав патрульно-маневренной группы  Быстрогорского сельского поселения

	Наименование
	Состав группы

	Патрульно-маневренная группа
	1. Пономарева Ирина Григорьевна – начальник
группы, глава Администрации Быстрогорского сельского поселения

	2. Бабкина Оксана Валерьевна – начальник сектора организационно-правовой работы

	3. Бударина Юлия Сергеевна – главный специалист сектора организационно-правовой работы

	4.Маркер Родика Гавриловна – депутат Собрания депутатов Быстрогорского сельского поселения, зам. председателя постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, социальной политики и охране общественного порядка

	5. Сотрудник отдельного пункта № 2  пожарно-спасательной части № 66 пос. Быстрогорский ( по согласованию)